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Tebstrup Vandværk A.M.B.A
Beretning for driftsåret 2025

Endnu et år er gået, og vi byder igen velkommen til den ordinære generalforsamling i Tebstrup Vandværk.

Tebstrup Vandværks formål er, i overensstemmelse med vedtægterne, den til enhver tid gældende vandforsyningslov og
det for vandværket fastsatte regulativ, at forsyne ejendomme inden for vandværkets forsyningsområde med godt og
tilstrækkeligt vand samt at varetage medlemmernes fælles interesser i vandforsyningsspørgsmål samt deraf afledte forhold.
Det er ud fra dette, at bestyrelsen arbejder og træffer sine beslutninger.

Vi har i år fået opdateret vores regulativ, som er udarbejdet i samråd man vandværksforeningen og godkendt af kommunen.
Regulativet er opdateret, da der var enkelte bestemmelser som ikke var i overensstemmelse med den gældende
vandforsyningslov. Det opdaterede regulativ kan findes på hjemmesiden. Vi har i 2025 haft fokus på at få de sidste ting på
plads i forhold til vores nye rentvandstank. Der udover har der være en del aktiviteter med omlægning af ledninger, blandt
andet i forbindelse med udvidelsen af E45, samt flytning af nogle mindre ledningsstræk der lå i vejen for private
byggeprojekter.

Drikkevandskvalitet og grundvandsbeskyttelse og specielt beredskab har også fyldt meget i årets løb, og vil også fylde
meget i året fremover, hvor forhold omkring nødberedskab er kommet i særlig fokus på grund af den nationale
sikkerhedssituation vores samfund står overfor.

Konstituering af bestyrelsen
Efter sidste generalforsamling konstituerede bestyrelsen sig som tidligere, med mig som formand, Bent Askholm som
næstformand, Lars Skovgaard som kasser samt Thyge Rasmussen og Carsten Nielsen som menige medlemmer. Lars
Nedergaard har det seneste år varetaget posten som suppleant.

Tilslutninger
I 2025 har vi fået et enkelt nyt medlem. Det drejer om tilslutning af ejendommen på Horsensvej 39. Der er således pt. 414
forbrugere i vandværket.

Der sker i disse tider en udvikling i Tebstrup, med flere udstykninger på tegnebrættet. 14 ejendomme på Kattrupvej er ved
at blive færdigbygget, og forventes tilsluttet her i løbet af foråret. Der ud over har vi fået henvendelse om tilslutning af
yderligere en eksisterende ejendom på Horsensvej. Der er i 2026 budgettet derfor regnet med en betydelig kapitaltilgang i
for af tilslutningsafgifter. Desuden arbejdes der fortsat med planlægningen af en større udstykning syd for byen, hvor der
forventes etableret op mod 60 nye boliger inden for de kommende år.

Vandværket er dimensioneret til, at vi kan håndterer en væsentlig større produktion end vi har i dag, og med etableringen af
den nye rentvandstank, vil der ikke blive nogle udfordringer med kapaciteten på vandværket. Der vil dog skulle investeres i
nye forsyningsledninger i forbindelse med de omtalte udstykninger.

Forsyningssikkerhed og Drift
Vandværket fungerer fortsat fult ud tilfredsstillende. Anlægget er driftsstabilt, og der har i 2025 ikke været nogen
reparationer eller væsentlige udfordringer med anlægget. Der har lige været servicetilsyn på vandværket, og her var der
ikke noget at bemærke.

I 2025 har der været der ikke være nogle egentlige lækager, men der har i forbindelse med arbejdet på E45 og
rastepladserne være et par graveskader, som dog hurtigt blev håndteret. Ved årsopgørelsen er der konstateret en afvigelse
mellem udpumpet og solgt vandmængde, svarende til et vandspild på 515m3. Noget af det skyldes spild i forbindelse med
de graveskaderne der var ved E45, samt vand til skylning af en ny ledning under motorvejen. Dette forklarer dog ikke det
hele, men vandspildet i 2025 er mere end halveret i forhold til 2024, og bestyrelsen anser derfor ikke det aktuelle vandspild
som en udfordring.

Vandkvalitet
Kvaliteten af vores drikkevand er stadig god, men vi kan konstatere, at der sporadisk måles spor af henholdsvis DMS og
TFA. Begge stoffer høre under kategorien miljøfremmede stoffer, der ikke naturligt forekommer i grundvandet. DMS
stammer fra et svampemiddel, der blandt anden er brugt træbeskyttelsesmaling, medens TFA er et nedbrydningsprodukt fra
primært HFC- og HFO-gasser (kølemidler/drivmidler). De målte koncentrationer er meget lave (langt under
grænseværdien), men er dog konstateret i den seneste prøve fra både 2025 og nu igen her i foråret 2026.

Vi gør dog opmærksom på at der endnu ikke er nogen grund til bekymring og man kan fortsat trygt drikke vand fra hanen,
men bestyrelsen er meget opmærksomme på det og følger nøje udviklingen. Vi har en formodning om, at der måske kan
være nogle mindre utætheder i toppen af en af boringerne der bevirker, at mere overfladenært vand i perioder kan trænge
ind i boringen. Dette er dog ikke undersøgt nærmere, og derfor har vi i vores prøvetagningsprogram en plan om, at vi skal
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have videoinspiceret boringerne. Efter planen skal dette dog først gennemføres i 2027, men bestyrelsen vil overveje om vi
skal fremrykke det. Det skal bemærkes, at der i 2026 budgettet ikke er afsat specifikke midler til det.

Vores vand har en hårdhed på 14,2 grader dH, hvilket er et forholdsvis normalt niveau.

Vi udtager løbende vandprøver jf. vores kontrolprogram, som er opstillet i henhold til retningslinjerne i
drikkevandsbekendtgørelsen og udsted af kommunens vandværkstilsyn den 1. januar 2023.

I 2025 er der således udtaget prøver ved forbrugertaphane, forskellige steder i forsyningsområdet, én gang i kvartalet,
herudover er det taget én prøve på vandværket. Det samme niveau er planlagt for 2026.

Måleraflæsning og vandspild
Tebstrup VVS & Blik står fortsat for måleraflæsninger, og varetager også aflæsning for de andre lokale vandværker som vi
samarbejder med. Det være sig Riis-Ejer Vandværk, Tåning vandværk, som nu er helt overtaget af Riis Ejer Vandværk,
Hylke Brørup Vandværk og Hylke Stations Vandværk. Som nævnt er Riis-Ejer vandværk og Tåning vandværk fusioneret
her pr. 1/1 2026, og alle Tånings målere er dermed overgået til Riis-Ejer vandværk. Måleraflæsning for de andre
vandværker køre over vores aflæsningssystem og afregnes og faktureres gennem Tebstrup Vandværk.

Aflæsning af målere for andre vandværker har i 2025 genereret en nettoindtjening på ca. 3.000,- kr., hvilket således dækker
en del af de faste omkostninger vi har til det digitale aflæsningssystem.

Vores licens hos Kamstrup er dog begrænset til 800 målere. I takt med at der kommer flere forbrugere har vi således være
nødsaget til at opgraderer vores licens, hvilket resultere i en større udgift til Kamstrup. Vi har for 2026 derfor afsat lidt
ekstra til måleromkostninger, og kalkuleret med en øget indtjening på aflæsning for de andre vandværker, da vi forventer at
viderefakturere en del af de ekstra omkostninger.

For Tebstrup Vandværk er der i 2025 foretaget aflæsning 4 gange. Dette er det niveau for aflæsninger som vi finder er
fornuftigt. Herved vil vi forhåbentligt kunne fange nogle af de lækager der vil kunne opstå på ledningsnettet, men også hos
forbrugerne. I den forbindelse har vi fange en lækage hos en enkelt forbruger. Om nogle år forventer vi at udskifte alle
vores målere, og til den tid vil bestyrelsen arbejde på at finde en målerløsning der kan fjernaflæses kontinuerligt.

Bestyrelsen gør opmærksom på at vandspild på egen ledning, altid er den enkelte forbrugers ansvar. Selv om vandværket
aflæser målerne løbende, vil vi ikke garantere at vi fanger alle lækager. Vi opfordre derfor alle forbruger til at kontrollere
deres måler med jævne mellemrum.

Administration.
På det administrative område har vi fortsat haft et meget tilfredsstillende samarbejde med Vandcenter Djurs. De er vores
kompetente sparringspartnere, der leverer rådgivning og assistance med regnskab og økonomi. Udgiften til VCD, er
nogenlunde på niveau med tidligere år.

I overensstemmelse med beslutningen fra sidste års generalforsamling har Robæk revision revideret regnskabet. Robæk
revision, assisterer i forvejen VCD med opstilling af vores regnskab og er samtidig statsautoriseret revisor. Bestyrelsen
indstiller til generalforsamlingen af vi fortsætter med at lade Robæk revidere vores regnskab.

Bestyrelsen har i overensstemmelse med sidste års generalforsamling udbetalt et samlet bestyrelseshonorar på 25.000 kr.
Honoraret er fordelt mellem formanden, næstformanden og kassereren.

Økonomi.
Tebstrup Vandværk drives med en forsigtig og konservativ økonomisk politik. Dette har sikret at vi trods løbende
investeringer fortsat har en stærk økonomi, med en egenkapital på godt 9,5 millioner kr, hvor af ca. 4,4 millioner er i frie
midler.

På trods af den solide økonomi, har vi de seneste år kørt med et underskud på den primære drift. I 2025 var dette underskud
153.483,- kr. efter afskrivninger. Dette kan kun lade sig gøre fordi vi har en solid formue, der overordnet generer et
fornuftigt afkast. Bestyrelsen forventer dog at vi i løbet af de kommende år skal investerer en større del af formuen i at
udbygge og fremtidssikre vandværket, og det vil således på et tidspunkt blive nødvendigt af hæve taksterne. På forrige års
generalforsamling blev det varslet, at vi ville hæve vandprisen med 50 øre, samt det faste bidrag med yderligere 50 kr. Vi
har dog valgt at fastholde takstbladet som i 2024 og den varslede prisstigning udsættes derfor til 2027, hvor en nyt
takstblad efter planen skal godkendes af kommunen.

Overordnet set arbejder bestyrelsen med en langsigtet investeringsplan. Som vi tidligere har påpeget, er dette nødvendigt
for at sikre at vi fortsat kan leve op til vores forpligtigelser overfor forbrugerne.
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Vandsamarbejde og forhold til myndigheder
I 2025 har der været et enkelt møde i det kommunale vandsamarbejde. Det lokale vandsamarbejde har ikke mødtes, men
lokalt samarbejder vi som bekendt med Hylke Station, Hylke-Brørup og Riis-Ejer.

Vedrørende etablering af nødforsyningsledninger, har vi tidligere været i dialog med Riis Ejer Vandværk om at udarbejde
et fællesprojektforslag. Dette har endnu ikke udmøntet sig i noget konkret, men ideen er stadig aktuel, og er noget som vi
forventeligt vil tage fat på i 2026.

Der har være afholdt ét møde i kommunens vandsamarbejde, hvor vi drøftede nødberedskab. Der er blevet udarbejdet
planer for udlevering af vand til de kommunale plejehjem og til ældre sårbare forbrugere. Med hensyn til beredskab, blev
emnet omkring nødstrømsforsyning også drøftet. I Tebstrup Vandværk har vi også tidligere diskuteret dette emne. En af
udfordringerne med etablering af nødstrøm på vandværket, er at man i forbindelse med en omfattende strømafbrydelse ikke
kan komme af med spildevandet, da der ikke er nødstrøm på spildevandspumperne. Det er således ikke nødvendigvis en
god ide bare at starte en nødgenerator på vandværket uden at have overblik over hvordan forbrugerne kommer af med
vandet igen.

I bestyrelsen har vi dog besluttet at afsætte 125.000,- kr til indkøb af en nødgenerator. Vandværket er forberedt for
tilslutning af nødgenerator. Med egen generator har vi muligheden for hurtigt at starte vandværket op, og sikre at der er
vand, i hvert fald i afgrænsede perioder.

Der ud over arbejdes der selvfølgelig fortsat med den overordnede kommunale strukturplan.

Igangværende og udførte aktiviteter
I 2025 indsendte vi ansøgning om fornyet udledningstilladelse, men den er endnu ikke blevet meddelt. Vi har fået
inspiceret vores afledningsforhold, og her blev det kommenteret, at afledning fra håndvank samt gulvafløb i
vandværksbygningen havde afløb til regnvandsledningen, og at det sandsynligvis ville blive krævet omlagt. Vi har ikke
fået noget påbud endnu, men på trods af flere henvendelser til kommunen, har vi dog heller ikke fået noget tilsagn om, at vi
kan lade det være som det er. Da vi endnu ikke har fået en afklaring på om vi skal grave afløbene om, har vi ikke gjort
mere for at få vandværksgrunden reetableret og gjort pæn efter arbejdet med rentvandstanken.

I 2025 fik vi taget den nye rentvandstank i brug. Den er nu kørt godt ind, og fungerer helt efter hensigten.

I 2025 kom der for alvor gang i arbejdet ved udvidelsen af E45 og rastepladserne , og i den forbindelse fandt man
hovedledningen unde motorvejen, som vi af nogle omgange havde forsøgt at lokaliserer. Det viste sig at ledningen lå i
vejen for motorvejsudvidelsen, og det blev derfor besluttet, at den skulle omlægges. I udgangspunktet var det
vejdirektoratet opfattelse af ledningen lå efter gæsteprincippet, og at det derfor var os de skulle afholde omkostningerne.
Det lykkedes os dog, at indgå en aftale med dem om, at de bekostede en ny underføring samt alt gravearbejdet, medens vi
bekostede VVS arbejdet. Hermed blev der lavet en helt ny ledning oppe fra parkeringsarealet på rasteplads øst og helt over
til vestsiden af det nye motorvejstraces.

Der ud over har vi i 2025 været nødsaget til at flytte et par ledninger, der lå i vejen for private bygge projekter. Da
ledningerne på de pågældende matrikler ikke var tinglyste og dermed lå efter gæste princippet, har vandværket båret
omkostningerne her for.

Kommende investeringer og planlagte aktiviteter
I 2026 forventer bestyrelsen at arbejde videre med beredskabsplanerne. Ifølge vore kontrolprogram skal der indsendes en
revideret beredskabsplan til godkendelse hos kommunen senest ved udgangen af 2026. Som en del af beredskabet i tilfælde
af strømafbrud, har vi besluttet at indkøbe en nødgenerator. Det har ellers tidligere været bestyrelsens holdning, at der ikke
var behov for indkøb af egen generator, men vi har oplevet en stigende bekymring blandt vores interessenter, og har derfor
ændret holdning.

I forhold til at sikre vandværket i fremtiden og øge forsyningssikkerheden, undersøger bestyrelsen stadig mulighederne for
etablering af en ny supplerende kildeplads/boring. Dette arbejde ønsker vi at opprioriterer, specielt set i lyset af at der er
begyndende tegn på, at den eksisterende kildeplads på vandværksgrunden måske ikke kan blive ved med at levere rent
vand.

Bestyrelsen har kigget på nogle områder øst og sydøst for Tebstrup By, men afsøger også andre muligheder, herunder evt.
et samarbejde med Riis Ejer Vandværk. For at vurderer mulige områder nærmere er der stadig behov for ekstern
konsulentbistand, i form af modelberegninger, som er nødvendige før der kan tages endelig stilling. Det er stadig
bestyrelsens forventning at igangsætte dette arbejde, hvorfor det tidligere afsatte beløb videreførtes til 2026 budgettet.
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Her ud over har bestyrelsen en forventning om at vi i 2026 skal arbejde på at få opdateret vores takstblad med hensyn til
fastsættelse af forsyningsledningsbidrag og stikledningsbidrag for de ejendomme der endnu ikke er tilsluttet, herunder en
plan for tilslutningen af de nye udstykninger der er på tegnebrættet.

Afslutning.
Afslutningsvis vil vi sige tak til den øvrige bestyrelse for et rigtig godt og konstruktivt samarbejde, tak til vore lokale og
øvrige samarbejdspartnere for et godt samarbejde i det forgangne år, og tak til generalforsamlingen for jeres tillid til
bestyrelsen.

Tak fra
Bestyrelsen i Tebstrup Vandværk A.M.B.A.


